
Executivo 2 quinta-feira, 15 de JaneirO de 2009

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 562857/2008 - HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E SIEMENS LTDA
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 
EQUIPAMENTOS DA MARCA SIEMENS
Valor: R$ R$680.931,17
Fundamento Legal: ART.25, I da Lei Nº 8666/93
Data da Assinatura: 29/12/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: QUARTO
Nº do Contrato:  Nº 179/2007-HOL
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 678.952,66
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 063/2007 - HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA-HOL e SOCIBRA – PARÁ – 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: CONCEDER REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO-FINANCEIRO NO ITEM 01 DO LOTE 13 - 
CICLOFOSFAMIDA 1G.
Valor: R$ R$-21.191,42
Data da Assinatura: 07/11/2008
Vigência do Aditamento: 15/07/2008 a 07/11/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.339030
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOSÉ  DE  RIBAMAR DA COSTA BRITO
Aditivos Anteriores: 1º TA - JUSTIFICATIVA: Resolve aditar os 
itens do referido contrato, na margem dos 25% permitidos em 
Lei; 2° T.A JUSTIFICATIVA:, Resolve  aditar na margem legal 
dos 25 % permitidos por lei; 3° T.A JUSTIFICATIVA: Resolve  
aditar na margem legal dos 25 % permitidos por lei
Endereço do Contratado: na Av. Almirante Wandenkolk, nº 213, 
Bairro: Umarizal, Belém/PA
Data da Publicação: 14/01/2009

PORTARIA N° 023/2009-GAB/DG/HOL,12/01/2009.
CONSIDERANDO o objeto do processo n°2008/463499 de 
16/10/2008, da Assessoria de Informática, que informa 
problema de conexão de rede do microcomputador da Divisão 
de Serviço Social deste Hospital.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual 
n°5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância com fundamentos no 
art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU, constituído pelos 
servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES COSTA, Psicólogo, 
matrícula n°5042496/2, EDINEA MARIA BORGES MAIA, 
Enfermeiro, matrícula nº3260051/1 e DINETE BOULHOSA 
MENDES, Agente Administrativo, matrícula n°3258360/1, 
para apurar responsabilidade(s) sobre o objeto constante dos 
processos elencados no primeiro considerando desta portaria, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar 
a disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão 
dos trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo 
para isso se desincompatibilizarem de suas funções até o 
encerramento dos trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do 
R.J.U., e desde já ficam cientes que em caso de não conclusão 
no tempo legal estarão sujeitos as penalidades elencadas no 
art. 183 do mesmo diploma legal.
Belém, 14 de janeiro de 2009.
Dr. JOSÉ DE RIBAMAR DA COSTA BRITO
Diretor Geral do HOL,em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da PORTARIA nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem tornar público que, em razão do pregão 
eletrônico nº 049/08 ocorrido dia 12/01/09 ter sido DESERTO, 
realizará licitação EM GRAU DE REPETIÇÃO na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 001/2009, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO PARA RECARGA DE EXTINTORES 
DO HEMOPA BELÉM, CASTANHAL, MARABÁ, SANTARÉM, 
CAPANEMA, ABAETETUBA, TUCURUÍ, REDENÇÃO E ALTAMIRA, 
PELO PERÍODO DE 12 MESES, com abertura prevista para 
o dia 29.01.2009 (quinta-feira), às 10:00 horas (horário de 
Brasília), a ser realizada, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico 
e no endereço da Secretaria Executiva de Administração do 
Estado do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante 
o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 14 de janeiro de 2009. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da PORTARIA nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 058/2008, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA TRANSPORTAR MATERIAL BIOLÓGICO (AMOSTRAS) 
DOS HEMOCENTROS REGIONAIS DE CASTANHAL, MARABÁ, 
SANTARÉM E HEMONÚCLEOS DE ABAETETUBA, CAPANEMA, 
ALTAMIRA, REDENÇÃO E TUCURUÍ PARA O HEMOCENTRO 
COORDENADOR DE BELÉM, PELO PERÍODO DE 12 MESES, torna 
público o resultado definitivo do julgamento das propostas 
comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da sessão 
pública realizada:
LOTE 01: JUVENTUS TRANSPORTES LTDA. Valor: R$ 213.264,00 
(Duzentos e treze mil e duzentos e sessenta e quatro reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 0567/08, encontram-se à 
disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. Belém 
(Pa), 14 de janeiro de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. 
Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.

PORTARIAS
P O R T A R I A  Nº 006/2009

GEAPE/HEMOPA, 14 DE jANEIRO 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - CANCELAR, a Licença Prêmio do servidor Roumiee Halan da 
Silva Sousa, Agente Administrativo, matrícula nº 54188223-1, 
correspondente ao período de 01 de dezembro de 2008 a 30 de 
dezembro de 2008.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de janeiro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 007/2009
GEAPE/HEMOPA, 14 DE jANEIRO 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - CANCELAR, as Férias da servidora Dinah Machado Silva da 
Fonseca, Agente Administrativo, matrícula nº 57193406-1, 
correspondente ao período de 02 de janeiro de 2009 a 31 de 
janeiro de 2009.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de janeiro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2009.
Nº do Convênio: 001/2008.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Autarquia Pública Estadual Hospital Ophir Loyola.
Objeto do Convênio: promover a mútua cooperação entre 
Convenente e Conveniado, com vistas à realização de exames 
pertinente a Medicina Nuclear e Ressonância Magnética aos 
pacientes da FHCGV.
Valor do Convênio Original: R$ sem ônus.
Objeto e Justificativa do Aditamento: alterar a CLÁUSULA 
QUARTA – DA VIGÊNCIA, face a prorrogação da vigência do 
convênio, nos termos do art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93 e alterações posteriores.
Valor do Aditamento: R$ sem ônus.
Data da Assinatura: 07/01/2009
Vigência do Aditamento: 08/01/2009 a 07/01/2010
Dotação Orçamentária: sem ônus.
Fonte de Recursos ou Contratos: sem ônus.
Ordenador Responsável: sem ônus.
Aditivos Anteriores: não há.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2009.
Nº do Contrato: 131/2007.
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada de 
Engenharia para Executar Serviços de Manutenção Predial e de 
Instalações Preventiva e Corretiva nas dependências da FHCGV.
Valor do Contrato Original: R$ global de R$ 586.316,92 
(quinhentos e oitenta e seis mil, trezentos e dezesseis reais e 
noventa e dois centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão n° 025/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Araújo Abreu Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: alterar as cláusulas III - 
DO PREÇO, face reequilíbrio econômico e financeiro do contrato, 
nos termos do art. 65, II, “d” da Lei Federal n.º 8666/93 e 
alterações posteriores.
Valor: R$ global de R$ 644.948,52 (seiscentos e quarenta e 
quatro mil, novecentos e quarenta e oito reais e cinqüenta e 
dois centavos).
Data da Assinatura: 13/01/2009
Vigência do Aditamento: 13/01/2009 a 17/12/2009
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 904577 e 
Natureza de Despesa 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - prorrogou a vigência até 
17/12/2009.
Endereço do Contratado: Trav. Barão do Triunfo, n° 1046 - 
Bairro Pedreira. Belém/PA.
Data da Publicação: 15/01/2009

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 015, DE 12 DE jANEIRO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Glelson Almeida Maia
Matrícula: 54188974/1
Cargo: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 01.02.2009 à 02.03.2009
Triênio Referente: 18.02.2005 à 18.02.2008

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 022, DE 14 DE jANEIRO DE 2009.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Ângela Batista Moraes
Matrícula: 54190672/1
Cargo: Instrumentista Cirúrgico / FPEHCGV
Período: 01.02.2009 à 02.03.2009
Triênio Referente: 09.06.2005 à 09.06.2008

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 010, DE 08 DE jANEIRO DE 2009.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Lindalva de Moraes Nunes
Matrícula: 727776/1
Cargo: Médico / FPEHCGV
Período: 08.01.2009 à 06.02.2009
Triênio Referente: 13.06.2005 à 13.06.2008

RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 016, DE 12 DE jANEIRO DE 2009.

Servidor: Nei Botelho Barbosa
Matrícula: 101176/1
Cargo: Agente de Saúde / FPEHCGV
De: Serv. de Clínica Psiquiátrica (003130304000000)
Para: Serv. de Nutrição e Dietética (003130403000000)
Data Início: 02.12.2008
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BENEDITOPAULO BEZERRA
Presidenteinterino – FPEHCGV


